
DETERMINAZIONE Nr. 1013 del 10-10-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 140 del Registro di Settore del 05-10-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 1013 del 10-10-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: affidamento del servizio di "Supporto all'Asilo Nido del Comune di Copertino", per il 

periodo compreso tra il 3.10.22 e l'1.11.22, all'O.E. FANTASYLANDIA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE, c.f./p.i. 04379200753, CIG 938396875D 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 21/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, è stato 
prorogato nei confronti della dott.ssa Milva Marra l’incarico di Dirigente Amministrativo – Qualifica Unica 
dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari”, cui afferiscono, altresì, i settori “Servizi Sociali” e 
“Pubblica Istruzione”, non oltre la scadenza del mandato del Sindaco; 

dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  

1. che si è legittimati ad emanare l’atto;  

2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, che non sussistono cause di 
incompatibilità e di emanare il provvedimento nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore e delle norme regolamentari, in particolar modo, nel rispetto della normativa relativa al Codice di 



DETERMINAZIONE Nr. 1013 del 10-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

comportamento dei dipendenti pubblici ed alla prevenzione della corruzione;  

visti e richiamati il DUP ed il bilancio di previsione 2022/2024, approvati dal Consiglio comunale, in data 
29.06.2022, rispettivamente, con deliberazioni nn. 16 e 17; 

PREMESSO CHE 

tra le competenze attribuite agli enti locali è compresa la cura del servizio di asilo nido, finalizzato a garantire le 
attività educative e di interesse sociale sul territorio e rivolto a bambini e bambine di età compresa tra i 3 e i 36 
mesi; 

è stato indispensabile procedere all'affidamento della prestazione in argomento, con provvedimento 
dirigenziale, Registro Generale Nr. 918 del 09-09-2022, considerato che il servizio da assicurare all’utenza ha 
avuto inizio il 5 settembre 2022 e che la procedura di scelta del contraente, ad evidenza pubblica, per 
l’affidamento del supporto alla gestione dell’asilo nido della Città di Copertino, per l’anno educativo 
2022/2023, curata dal soggetto AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 3 – NARDÒ, PROVINCIA DI LECCE, non era 
stata ancora definita, come da comunicazione, prot. n. 29042 del 01-09-2022 dell’AMBITO SOCIALE DI ZONA; 

il servizio di “Supporto all’Asilo Nido del Comune di Copertino”, per il periodo compreso tra il 3 settembre 2022 
ed il 2 ottobre 2022, ai sensi e nel rispetto dell’art. 53 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss. mm. e ii., da 
affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 - procedura Me.Pa. – CIG 
938396875D, numero gara 8701054, è stato affidato all’Operatore Economico, FANTASYLANDIA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE, c.f./p.i. 04379200753, sede legale in Copertino, Lecce, via Galatina, 1, 73043, che ha 
offerto un ribasso pari allo 0%, sull’importo posto a base di gara di € 571,37 (ad esclusione di IVA), per ogni 
bambino iscritto. Il valore della prestazione, calcolata sulla base del numero più ampio di utenti che hanno 
usufruito del servizio, pari a 50, per il mese di settembre 2022, è stato di euro 28.568,56, al netto di IVA. Il 
servizio ha avuto inizio il 3 settembre 2022, con accesso dell’utenza, a partire dal 5 settembre 2022 e sino al 1° 
ottobre 2022, come da richiesta di offerta, prot. 28916 del 31.08.2022; 

CONSIDERATO CHE 

la procedura ad evidenza pubblica, seguita dal soggetto AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 3 – NARDÒ, 
PROVINCIA DI LECCE, circa la selezione di un contraente nuovo, non è stata ancora definita e dovrà essere 
garantita specifica continuità nella cura del servizio formativo di supporto spettante all’asilo nido del Comune 
di Copertino, è stato necessario chiedere, tramite piattaforma Me.Pa., in data 27.09.22, nell’area del portale 
dedicata alle comunicazioni tra S.A. e fornitori, della RDO, ID Negoziazione: 3170003 del 31 agosto 2022, 
ulteriore disponibilità all’O.E., FANTASYLANDIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, per l’esecuzione del servizio, 
per il periodo intercorrente tra il 3 ottobre 2022 ed il 1° novembre 2022, termine in cui lo stabile che ospita 
l’asilo nido dovrà essere riconsegnato alla Amministrazione comunale, garantendo la pulizia dei luoghi utilizzati. 
L’O.E. FANTASYLANDIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE in data 28.09.2022, ha formulato riscontro, fornendo 
disponibilità a svolgere quanto richiesto. In data 30.09.2022 questa Amministrazione ha acconsentito alla 
prosecuzione del servizio; 

ai fini del perfezionamento del provvedimento di affidamento del servizio, Registro Generale Nr. 918 del 09-09-
2022, con cui è stato disposto l’affidamento all'O.E. FANTASYLANDIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
O.N.L.U.S. del servizio di "Supporto all'Asilo Nido del Comune di Copertino", per il periodo compreso tra il 
3.09.2022 ed il 2.10.2022 - procedura Me.Pa. - CIG 938396875D, n. gara 870105, erano stati predisposti i 
controlli nei riguardi dell’Operatore designato quale proposta di aggiudicazione, a comprova di quanto 
dichiarato in fase di scelta del contraente, come disposto, altresì, dalle linee guida Anac, n. 4, circa i requisiti 
generali e speciali e come, di seguito, specificato, tenuto conto di quanto già rilevato con nota prot. 12469 del 7 
aprile 2022; 

sono state attivate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e, in particolare, i controlli riguardanti: il casellario informatico ANAC, la visura al Registro delle 



DETERMINAZIONE Nr. 1013 del 10-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Imprese, il casellario giudiziale integrale delle persone fisiche che compongono la Società, il certificato 
dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, la comunicazione di regolarità fiscale. Gli esiti 
dei controlli menzionati, acquisiti mediante il Sistema Avcpass di Simog, Anac, sono conservati agli atti 
dell'Ufficio che ha curato il procedimento e nel fascicolo da acquisire in Anac; 
 
è stato accertato, nuovamente, il possesso del requisito di regolarità contributiva attraverso il Durc, Numero 
Protocollo INAIL_34635451del 16/09/2022, con scadenza validità 14/01/2023; 
 
l’O.E., pur dichiarando in sede di richiesta di offerta, di cui alla RDO, ID Negoziazione: 3170003 del 31 agosto 
2022, di essere in regola con l’obbligo di assunzione delle persone con disabilità, ai sensi della L. 68/1999, 
questo Ufficio aveva già inoltrato richiesta di verifica di ottemperanza, da parte della Società interessata, alla 
normativa in argomento con nota prot. 5560 del 15.02.2022. Con prot. n. 226717 del 28 marzo 2022 della 
Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL) – PUGLIA, Ambito territoriale di Lecce, Ufficio 
Collocamento Mirato, cha ha acquisito il prot. 11444 del 29 marzo 2022, è stato rilevato che l’Operatore 
Economico ha ottemperato a quanto previsto dalla norma per il diritto al lavoro dei disabili; 
 
con nota del 18 febbraio 2022, è stato chiesto, inoltre, al Corpo di Polizia Locale della Città di Copertino di 
attivare la istanza di nulla osta antimafia attraverso il portale della BDNA del Ministero dell’Interno. 
Con prot. n. 0008685 dell’08-03-2022 e prot. n. 0009603 del 15-03-2022, l’Ufficio interpellato ha inoltrato gli 
esiti della verifica in argomento, dai quali si rileva che a carico della Soc. Coop. Soc. e delle persone fisiche 
menzionate "[...] NON SUSSISTONO LE CAUSE DI DECADENZA, DI SOSPENSIONE O DI DIVIETO DI CUI ALL’ART. 
67 DEL D.LGS. 159/2011"; 
 
è stata acquisita apposita dichiarazione in merito alle fattispecie di cui alla L. 190/2012, art. 1, comma 9, lett. 
e), all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 ed accettato il contenuto del PROTOCOLLO D’INTESA, LA 
RETE DEI RESPONSABILI DELLA LEGALITA’ NEGLI APPALTI PUBBLICI, RINNOVO, sottoscritto il 19.10.2013 tra la 
Prefettura-UTG di Lecce; 
 
circa i requisiti di carattere speciale, circa la iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura ed il possesso di codice ATECO 88.91.00, relativo a “Servizi di asilo nido, assistenza 
diurna per minori disabili”, si consideri quanto contenuto nel documento rilasciato da Infocamere - Registro 
Imprese, per Anac ed il fascicolo storico elaborato dal sistema della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di LECCE. Circa il possesso di certificazione di qualità UNI EN ISO 9001, è stata 
accertata la validità della certificazione, con scadenza prevista per il 6 dicembre 2023, attraverso il sistema on-
line di GCL International Ltd; 

vista la apposita dichiarazione resa dall'Operatore, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione 
del conto dedicato e della persona delegata ad operare, della assunzione degli obblighi di cui alla legge 
136/2010, come da allegato. Nello specifico, il codice acquisito presso l’ANAC, riferito anche al presente 
procedimento, è il CIG: 938396875D. Il numero gara è: 8701054; 

attestata la congruità della spesa in relazione alle prestazioni richieste; 

riveste carattere di priorità l'affidamento del servizio in argomento che, quindi, può essere attribuito nei 
confronti dell’Operatore Economico menzionato; 

l’affidamento sarà effettuato secondo quanto disposto: dalla lettera di invito, come da prot. 28916 del 
31.08.2022; dai documenti che hanno regolato l’espletamento dell’affidamento originario, di cui al 
provvedimento dirigenziale, Registro Generale, Nr. 342 del 07-04-2021 (CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ed 
OFFERTA TECNICA proposta dall’O.E. in argomento); dalla offerta presentata dall'Operatore Economico, in data 
1 settembre 2022, tramite Me.Pa.; dal provvedimento dirigenziale Registro Generale Nr. 918 del 09-09-2022, di 
affidamento del servizio per il periodo compreso tra il 3.09.2022 ed il 2.10.2022; 



DETERMINAZIONE Nr. 1013 del 10-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. 207/10, per le parti non abrogate; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 
successivamente variata con decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con legge n. 108/2021, tenuto conto del 
valore del presente affidamento e di quello anteriore, disposto con determinazione dirigenziale, Registro 
Generale Nr. 918 del 09-09-2022, a fronte dei limiti di legge considerati per incarichi diretti e della durata 
unitaria del servizio, compresa, quindi, tra il 3 settembre 2022 ed il 1° novembre 2022; di impegnare la somma 
di euro 29.996,98, iva al 5% inclusa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 
come segue: 

VISTI i Regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, sui controlli; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare il servizio di “Supporto all’Asilo Nido del Comune di Copertino”, per il periodo 
compreso tra il 3 ottobre 2022 ed il 1° novembre 2022, ai sensi e nel rispetto dell’art. 53 del 
Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss. mm. e ii., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
legge 11 settembre 2020, n. 120 - procedura Me.Pa. – CIG 938396875D, numero gara 8701054, 
all’Operatore Economico, FANTASYLANDIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, c.f./p.i. 
04379200753, sede legale in Copertino, Lecce, via Galatina, 1, 73043. 
Considerato l’importo offerto in data 1° settembre 2022 dall’O.E., di € 571,37 (ad esclusione di 
IVA), per ogni bambino iscritto, il valore della prestazione, calcolato sulla base del numero più 
ampio di utenti che accederanno al servizio, che è pari a 50, anche per il mese di ottobre 2022, è 
di euro 28.568,56, al netto di IVA. 
Il servizio di accesso alla utenza avrà decorrenza dal 3 ottobre 2022 e si svolgerà entro il 31 
ottobre 2022. Gli spazi dello stabile dovranno essere riconsegnati alla Amministrazione 
comunale entro il 1° di novembre 2022, garantendo la pulizia dell’immobile, a seguito del 
relativo utilizzo; 

 
2. di procedere alla stipula del contratto attraverso la piattaforma Me.Pa.; 

 
3. di impegnare la somma di euro 29.996,98, iva al 5% inclusa, nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, come segue: 

 
Creditore C.F. P. IVA CIG 

FANTASYLANDIA 
SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE 

04379200753 04379200753 938396875D 

Importo (iva 
inclusa) 

Esercizio finanziario  Cap./Art.  Miss./Progr.  Codice  

1.03.02.15.010 

€ 29.996,98 2022 4483 12.01 
 

4. di impegnare la somma di euro 30,00, in favore di Anac, ai sensi della delibera dell’Autorità n. 
830 del 21 dicembre 2021 di Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l’anno 2022, in ragione del valore dell’appalto di servizi, complessivamente 



DETERMINAZIONE Nr. 1013 del 10-10-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO 

 

inteso, per il periodo intercorrente tra il 3 settembre ed il 1° novembre 2022, inferiore ad euro 
150.000,00 di cui al CIG: 938396875D. Il numero gara è: 8701054, imputando la spesa sul cap. 
4483, Missione 12.01, cod. 1.03.02.15.010; 
 

5. che la presente determinazione dirigenziale, una volta esecutiva, previa apposizione del visto di 
regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria, verrà pubblicata sul Sito della Città di 
Copertino (Lecce), sezione "Amministrazione Trasparente" ed in Albo Pretorio on-line. Secondo 
quanto contenuto nell'articolo 29 del Codice dei Contratti, rubricato “principi in materia di 
trasparenza”, si attesta che i provvedimenti esecutivi, relativi alla presente procedura, sono 
oggetto di pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ed attraverso gli strumenti indicati al secondo comma del menzionato articolo del 
D. Lgs. 50/2016. 

 
L'aggiudicazione della procedura verrà resa nota anche attraverso la piattaforma telematica 
"Acquisti in rete - Me.PA" di Consip; 

 
6. di assegnare l’incarico di Rup nei confronti della scrivente, Dirigente del Settore Affari Generali 

della Città di Copertino;  
 

7. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente atto, ai 
sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
8. di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati, la regolarità della 

documentazione a corredo del presente provvedimento. 

 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-10-10T10:00:01+0000
	MILVA MARRA




